[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 258/2015
Solicita informações sobre a atual sede da Guarda Civil Municipal.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que é sabido que o número de guardas por turno de trabalho na Guarda Civil Municipal (GCM) é reduzido e o contingente atual é insuficiente para as demandas do município.

Considerando que o prédio da nova sede está instalado em uma área de grande exposição, com amplo acesso por todos os lados;

Considerando que todo o armamento de que dispõe a GCM está, teoricamente, acondicionado no local em questão;

Considerando finalmente que a corporação está atualmente instalada em um local que foi projetado para abrigar um estabelecimento com fins comerciais, portanto não possuindo arquitetura adequada para supostamente proteger seus integrantes.
Posto isto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Por que a Administração Municipal optou por instalar a GCM no atual local?
1.1. Houve algum estudo ou trabalho antes de instalar a corporação no centro de lazer?

2. Não seria mais conveniente para a coletividade destinar o local para receber atividades relacionadas ao centro esportivo ali instalado, como ponto para a promoção de ações sócio culturais e afins?

3. A Administração Municipal crê que o local promova a devida segurança aos GCM’s que ali permanecem em seus turnos?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 06 de outubro de 2015.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 06/10/2015 - 15:04:23 07059/2015
/vtc